ab altero fulgetur. Vt soli; quia cum cedderit non habet subleuantem se. Et si dormierint duo: fouebuntur mutuo. Unus quomodo calefiet; et si quispiam præualuerit contra unum: duo resistunt ei. Quo quidem in loco per unum & solum apte is intelligi etiam posset: qui dūtaxat ad seipsum amore afficitur/ neq; alteri dilectione coniunctus est/ solā suā propriā utilitatis habet rationem/ et omnia proprio metitur commodo. quoniā qui talis est: sapienter in calamitates/a quibus nemine habet se subleuantem/ & pressus erumnis; omniū destituitur auxilio. Et quoniā fecundus coniugalē potissimum mutuo amoris, coniugalis glutino conseruatur/ & reciproca viri ad uxore dilectione: exprimitur et hoc numero sancta nuptiarū societas a domino/cū ait. Erunt duo in carne una. ¶ Afferit et Cassiodorus alteram binarij rationem in calce expositionis secūdi psalmi/dicens. In hoc autem secundo numero/ quia ex duabus monadibus pulchre compositus est: aptissime duas naturae inconfusa atq; perfectae in una persona sunt positi domini CHRISTI. Quartū una est qua regnat; altera qua ministrat. prima creatrix posterior creata. Et ideo quae assumptis: impassibilis, quae vero est assumpta: passibilis. Nam sicut patres monent: demus intuicias carni/miracula diuinitati, discernamus intellectu naturas: & noxios vitemus errores. Diuinitas enim sic sibi humanitatē adunavit: ut nullaten⁹ cū humanitate cōfidi possit/ sed vtraq; inconfusa & adunata permaneat. Quia licet incarnationis dispensatio post resurrectionem glorificata sit: tamen in humanitatis veritate permanit. Hæc Cassiodorus. ¶ Insuper binarius in sacrī litterī plerūq; numerus est distinctionis honorū amabilis/divisionisq; eorū ab initio et ditemptionis in iusto dei iudicio: quo bi ad mortem/ illi vero ad vitam destinantur æternam. quod nobis innuit sermo ille euangelicus apud Matthēū. Tunc duo erūt in agro: unus assumetur & unus relinquetur. Duæ molētes in mola: una assumetur & una relinquetur. Duo in lecto: unus assumetur & unus relinquetur. Siquidē dualitas: partitionis/ dissectionisq; in omni disciplina censetur numerus/ quo apte sit oppositarum inter se rerū distributio. Itaq; iustorū ab iniustis/electorū a reprobis/ & honorū a malis disseparatio: haud incongrue hoc numero insinuat in superiore dicto euangelico, vbi per eū qui assumetur: recte intelligitur iustus/in extenso illo examinē ascendens ad gloriam. Et per eū qui relinquetur: accipiens est reprobis/in die iudicii deserendus a deo et relinquentus in poenam æternam interminabileq; suppliciū. Vnde duo dūtaxat iudicandorum in illo distributione.

die depromuntur ordines in euangelio: quorum hi ad dextram statuendi dicuntur iudicis/ illi vero ad sinistram . ¶ Porro beatus Augustinus in expositione psalmi centesimi tricesimi secundi/ perh̄bet in supradicto verbo euangelii tres continent particulas/ insinuari tria hominum genera qui nunc versantur in ecclesia: & cuiuscōrum horum aliquos electos & bonos fueniri/ alios vero reprobos & malos. Siquidem in agro sunt (iquit) qui gubernant ecclesiam / & vineam illam domini electam excolunt, quēadmodum beatus Paulus: dicens de seipso. Ego plantau/ Apollo rigauit / deus autem incrementum dedit . In lecto vero dicuntur esse: qui amant quietem diuinæ contemplationis/ & ab huius seculi turbine fluctibusq; semoti: in tranquillitate & ocio seruiunt deo. Deniq; in molendino esse dicuntur; qui vitam huius mundi negociosam sectantur / soliciti sunt & turbantur erga plurima. instar molētū/dua vertigine se rotantis : vanis & inquietis actionibus occupati ac distenti. Hos autem tres hominum status contineri dicit ibidem Augustinus in tribus praecelsis viris ab Ezechiele nominatim expressis: cum ait. Cum misericordia dominus gladium in terram/ & si fuerit in medio eotū Noe/ Daniel & Iob: non liberabunt filios neq; filias/ sed ipsi soli salvi erunt. Nempe illi tres/ iam olim liberati erant propter suam iustitiam: sed per eos designātur tres supradicti hominū ordines. Etenim Noe significat rectores ecclesiæ: quia ipse arcām (q; typum gerebat ecclesiæ) in diluvio gubernauit. Daniel vero vitā quietam elegit: & in coelibatu seruire deo/ eos insinuans qui intentis quietudine secretius deo vacant . Demum Iob vxorem habens & filios/ amplasq; diuitias : eos indicat qui actionibus huius mundi exercentur. Itaq; Noe: assumendos de agro / Daniel: de lecto/ & Iob: de molendino recipiendos in gloriam designat. Quid autem prohibet & per Abraham (qui multarum gentium pater fuit: & princeps synagogæ) primos itidem intelligi/ per Isaac meditationi intentum: secūdos/ & per Jacob multis seculi casibus exercitum/ colugibusq; & liberis occupatū : tertios accipi: ut merito deus Abraham/ deus Isaac & deus Jacob dicatur; qui omnium assumendorum generaliter deus est. ¶ Sed nūc ad rem ppositam regrediamur, hanc sane cuius modo minimum honorū a malis diuulsionē atq; seclusionē/ facia nobis eloquia adumbrate patefactūt: per antiquorum patrum filios diversam sortitos conditionē/ licet itidem forent parentibus orti. Eniuero Adam duos habuit filios. Cain & Abel: hunc fūlū illum reprobum , Noe itidem ex tribus filijs duos habuit benedictionis paternæ hæredes ; tertium vero maledictione per-

citum, ut inter eos etiam perspicua sit haec in geminam sortem dissectio. Ad hæc, Abraham habuit Hismaelem/cū ancilla ma-  
tre eiectum domo paterna: neq; hæreditatem consecutum, &  
Isaac paternæ substantię sicut & virtutis hæredem: in quo vo-  
catum est ei semē reprobationis. hic autē libera matre æditus:  
libertatem gratiae præsignauit in nouo traditam testamento/  
per ipsum insinuato. sicut per vernaculum & filii ancillæ: per-  
hibet beatus Paulus figuratum esse vetus instrumentum. vt per  
hunc quem describimus numerū: etiam gemini testamenti ex-  
promatur sors atq; conditio. Deniq; Isaac progenuit Jacob: di-  
fectum deo, & benedictionis filium, et Esau: odiosum deo/ atq;  
maledictioni obnoxium. Vides igitur per horum quatuor pri-  
scorum patrum Adæ/ Noe/ Abraham & Isaac filios: bonoru/mas-  
lorumq; discrepantiā & dissidium aperte patefieri, & per Abel/  
Sem & Iaphet/ Isaac & Jacob: figuratos esse bonos, per Cain  
vero/Cham Hesmael/& Esau: designatos malos. qui ab hisdem  
(a quibus boni) parentibus exorti: q; maxime a fratri suorū bo-  
nitate desciuerunt. His itidem respondet Ecclesiasticus dicens.  
Contra malū: bonum est & contra vitam mors / sic & cōtra vi-  
tum iustum: peccator. Et sic intuere in omnia opera altissimi.  
Duo contra duo: & vnum contra vnum.

**S**piritualis ternarij in scripturis intelligentia. Cap. III.  
**T**unc vero ad ternarij explanationē nos vocat natu-  
ralis ordo numerorū: qui sane sacratissimus est ī di-  
uinis scripturis/ propter trisubstantiū personarū ex-  
pressionē eo numero fieri solitā. sicut & diuinę sub-  
stantię simplicitas īdīividua: vnitate dicta est expli-  
cari. quis & ipse diuinę personę supra omnē numerū eminen-  
tissime consistat. sicut & augustissima deitas/ vnitate est longe  
superior. Attestatur id ipsum sacratissimus pater Dionysius pri-  
mo capite de diuinis nominibus dicens. Quocirca in omnibus  
ferme sanctis libris aduertimus diuinitatē sancte prædicari. vt  
singularem quidem atq; vnicam: ob simplicitatem atq; vnitati-  
tem excellentis illius īdīividui/ ex quo velut vniifica virtute ī  
vnum euadimus/ diuiduisq; nostris alteritatibus supra nunda-  
num modū congregatis: ī diuinam monadem atq; vniōnem  
deum imitantem colligimur. vt trinitatem vero: propter diuinę  
fecunditatis in tribus personis expressionē / ex qua omnis pa-  
ternitas ī celo & ī terra est & nominatur. Idem quoq; ī vlti-  
mo eiusdem operis capite dicit. Idcirco & vnitatis ac trinitatis  
appellatione celebratur: quæ est super omnia deitas. neq; vnitatis  
neq; trinitas: aut a nobis aut a quouis alio cognita est. verum

vt et ineffabilem ipsius vñionem & diuinam fecunditatē cele-  
bremus: trinitatis atq; vnitatis sacratissima appellatione/ omne  
nomen excedentem appellamus: subsistentibusq; supersubstā-  
tiale nominam. Porro nulla monas aut trinitas/ neq; nume-  
rus/ neq; vnum/ neq; fecunditas/ neq; aliud quicq; conditū/ aut  
creaturæ aliquid cognitū: arcanum illud (quod sermonem omnē  
& intelligentiā superat) summę deitatis/ quæ super omnia altis-  
simis eminet/ aperit. neq; nomen ipsius est/ neq; sermo: sed inac-  
cessibilis emicat. Et ne ipsius quidē bonitatis quasi cōgruū illi  
nomē offerim⁹: sed affectu ac desiderio aliquid de ineffabili na-  
tura illa intelligendi ac dicendi: reuerentiæ plenū imprimit illi  
nomen dedicamus. In quo tamen a Theologis nō dissentim⁹:  
sicut multum a rerum veritate destituamur. Hęc diuinus Dio-  
nysius. ¶ Porro hulusmodi triū ī deitatem personarum expressio  
per ternarium facienda/nobis īm̄olucro quodam & velamen-  
to imaginis adaperitur in Genes: cum resurget dominus appa-  
ruisse Abraham ī cōuale Mambre/ sedenti ī ostio tabernacū  
sui ī ipso seruore diei. Cūq; eleuasset (Inquit scriptura) Abra-  
ham oculos: apparuerunt ei tres vīri stantes prope eum. Quos  
cum vidisset/ cucurrit in occursum eorū de ostio tabernacū sūt:  
& adorauit in terra/ & dixit. Domine si inueni gratiam ī ocu-  
lis tuis: ne transeat seruū tuū. sed afferā pauxillū aque: & lauen-  
tur pedes vestrū/ & requiescite sub arbore. Ponamq; buccellam  
panis/ & cōfortetur cor vestrum: postea transiblitis. Idcirco enī  
declinastis ad seruū vestrū. Vbi p̄lmū ab Abraham habitus est  
sermo singularis/ & tanq; ad vnicū factus: postea vero in plura-  
lem cōmutatus est/ & multos compellantē. vt per illum: singu-  
laris & vnicā designetur deitatis essentia/ per hunc vero: diui-  
narum pluralitas personarū. quarum numerus (vt ita dixerim)  
per tres vīros apparentes Abraham: in ēnigmate & vmbra ipsi  
reuelatus est. Verum cum discussa nocte dīes illuxit legis euā-  
gelicæ: iam posito velamine vmbrelliū figurarū/ eodem diui-  
næ personę/ & numero suo & nomine dilucide sunt expresse: cū  
dicit dilectus deo discipulus in prima epistola sua catholica.  
Tres sunt qui testimoniu dant in cōculo: pater/ verbum & sp̄it  
tus sanctus. & hi tres: vnum sunt. quo testimonio nichil conse-  
ctus est aut apertius: ad vnitatem deitatis & personarum cōn-  
tatem expromendā. ¶ Insuper ternarius/ earū est præcipuarum  
virtutum numerus: quę nos ad deum proxime subuehūnt/ atq;  
a terrenis ad cōlestia erigunt animos/ sine quarum connexio-  
ne & agglutinatione: non est homini salus. et quæ vbi assunt:  
salutis/ authore deo/ munus afferunt. Sunt autem tres illę virtu-